
      

Numero 

 

124 

Data 

 

15/06/2021 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 

Oggetto: 

 

AVVIO PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE 

DI ENTE DEL TERZO SETTORE PER CONCESSIONE SPAZI PALAZZINA 

COMUNALE VIA DE AMICIS N.6 FINALIZZATA ALLA GESTIONE DI UNA 

BIBLIOTECA DI PUBBLICA LETTURA APERTA AL PUBBLICO 

SPECIALIZZATA IN STORIA LOCALE 

         

 

 L’anno duemilaventuno, addì quindici del mese di Giugno, alle ore 16.20, 

nella Sala Riunioni del Palazzo Comunale di Rho, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dallo Statuto e dall’apposito Regolamento, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano presenti:  

     
  
Nominativo: Carica: Presenza: 

Pietro Romano Sindaco SI 
Andrea Orlandi Vice Sindaco SI 
Gianluigi Forloni Assessore SI 
Maria Rita Vergani Assessore SI 
Nicola Violante Assessore SI 
Sabina Tavecchia Assessore SI 
Valentina Giro Assessore SI 
Edoardo Marini Assessore SI 
 

 Assiste il Vice Segretario Generale, Emanuela Marcoccia. 

 

           Il Sig. Pietro Romano, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 



N. 124 DEL 15/06/2021 

 

   

AVVIO PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTE DEL TERZO 

SETTORE PER CONCESSIONE SPAZI PALAZZINA COMUNALE VIA DE AMICIS N.6, 

FINALIZZATA ALLA GESTIONE DI UNA BIBLIOTECA DI PUBBLICA LETTURA APERTA AL 

PUBBLICO SPECIALIZZATA IN STORIA LOCALE. 

 

Su proposta dell’Assessora alla Cultura, sig.ra Valentina Giro: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

“Premesso che: 

- Il Comune di Rho è proprietario della palazzina comunale di via De Amicis n. 6; 

- Il piano terra dell’edificio è attualmente dato in gestione – in comodato gratuito - alla 

Biblioteca Popolare di Rho APS che svolge attività bibliotecaria, biblioteconomica e culturale 

all’interno della rete bibliotecaria cittadina e collabora alla gestione del Centro di 

Documentazione Locale presso Villa Burba; 

- La Biblioteca occupa il piano terra dell’edificio, come si evince dalla relativa planimetria 

(Allegati tav. 1); 

- L’Amministrazione Comunale intende destinare gli spazi della palazzina comunale di via De 

Amicis n. 6 alla gestione di una biblioteca di pubblica lettura aperta al pubblico specializzata 

in storia locale; 

 

Considerato che l’intera disciplina del cosiddetto “Terzo Settore” è stata ridefinita con il D.Lgs.     

n. 117/2017 e che sono state introdotte disposizioni innovative finalizzate: 

- A promuovere le attività svolte dai diversi organismi di utilità sociale operanti nei territori; 

- A disciplinare in maniera puntuale le procedure tramite le quali le amministrazioni pubbliche 

interloquiscono con tali organismi; 

 

Richiamato il programma amministrativo “Vivi la Città” approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 36/2016, punto 3.5 “Frazioni parte integrante della Città”; nonché il punto 4 “Una 

Città che dice NOI” in cui si rileva  che: 

- Una buona amministrazione deve cercare una più efficace interazione con le risorse del terzo 

settore e del volontariato; 

- L’amministrazione pubblica deve co-progettare insieme alle realtà solidaristiche e 

imprenditoriali del proprio territorio azioni efficaci di inclusione ed equità sociale… 

armonizzando e mettendo in sinergia visioni, ruoli, competenze, risorse; 

 

Dato atto che il nuovo codice del Terzo Settore – D.Lgs. n. 117/2017 prevede specificamente: 

- All’art. 2 il riconoscimento del valore e della funzione sociale degli enti del terzo settore, 

dell’associazionismo, dell’attività di volontariato per il perseguimento di finalità civiche, 

solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le 

Regioni, le Province autonome e gli Enti Locali; 

- All’art. 5.2 che gli Enti Locali possono promuovere azioni per favorire la trasparenza, la 

semplificazione amministrativa e il ricorso a forme di aggiudicazione o negoziali che 

consentano ai soggetti operanti nel Terzo Settore la piena espressione della propria 

progettualità, avvalendosi di analisi e di verifiche che tengano conto di qualità e 

caratteristiche delle prestazioni offerte e della qualificazione del personale; 

- All’art. 55 gli istituti della co-programmazione e della co-progettazione quali strumenti 

finalizzati alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio 

o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti; 



Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 16/03/2021 l’Amministrazione 

Comunale ha attivato la procedura di co-programmazione per la concessione degli spazi della 

palazzina comunale di Via De Amicis n. 6 finalizzata alla gestione di una biblioteca aperta al 

pubblico specializzata in storia locale; 

 

Preso atto degli esiti della co-programmazione avvenuta in data 08/04/2021 come da verbale 

conservato agli atti (Allegato C); 

 

Ritenuto di conseguenza di attivare una procedura di co-progettazione finalizzata ad individuare 

un ente del terzo settore per realizzare un progetto relativo alla gestione di una biblioteca di 

pubblica lettura aperta al pubblico specializzata in storia locale, negli spazi della palazzina 

comunale di via De Amicis n. 6; 

 

Presa visione della documentazione prodotta dall’Ufficio Biblioteca relativa alla procedura di co-

progettazione: 

- Allegato 1: schema Avviso Pubblico; 

- Allegato A:  dichiarazione unica; 

- Allegato B:  dichiarazione unica; 

- Tavola 1:  Planimetria Palazzina Via De Amicis n. 6 Piano T; 

 

Ritenuto che la procedura di co-progettazione debba rispettare i principi di trasparenza, 

imparzialità, partecipazione e parità di trattamento; 

 

Rilevato che gli oneri a carico dell’Amministrazione Comunale consistono: 

- Nell’erogazione di un contributo annuo massimo di € 32.500,00, a titolo di rimborso spese,  

per il perseguimento: 

 Delle finalità istituzionali e statutarie dell’organizzazione di volontariato selezionata; 

 Delle attività di interesse generale di cui all’art. 5 del D.Lgs. n. 117/2017; 

- Nel concedere in  uso gli spazi della palazzina comunale di via De Amicis n. 6; 

 

Dato atto che il soggetto assegnatario dello spazio dovrà corrispondere un canone annuo pari ad 

€ 250,00 (oltre IVA di legge); 

 

Considerato che i tempi tecnici necessari per l’espletamento della procedura di co-progettazione  

non potranno concludersi prima del prossimo 31/08/2021;  

 

Dato atto che: 

- La decorrenza della Convenzione è stimata a partire dal 01/09/2021, al termine 

dell’espletamento della procedura di co-progettazione; 

- La durata della convenzione è prevista in anni 5, rinnovabili per altri 5 anni a discrezione 

dell’Amministrazione Comunale; 

- E’ necessario conseguentemente, al fine di non creare un danno alla cittadinanza 

interrompendo il servizio attuale di biblioteca, garantire il proseguimento dell’attività in 

essere prorogando la convenzione vigente e scadente il 30/06/2021 fino al 31/08/2021; 

 

Richiamati: 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme sul procedimento amministrativo - Art. 11 

(Accordi integrativi o sostitutivi del provvedimento); 

- La legge 8 novembre 2000, n. 328 - Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali: 



 Art. 1 (Principi generali e finalità), comma 4: Gli Enti del Terzo Settore sono riconosciuti e 

inclusi nella programmazione, organizzazione e gestione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

- Il D.P.C.M. 30 Marzo 2001 - Atto di Indirizzo e Coordinamento sui Sistemi di Affidamento dei 

Servizi alla Persona previsti dall'art. 5 della Legge 8 Novembre 2000, n. 328. Art. 7 “Istruttorie 

pubbliche per la co-progettazione con i soggetti del Terzo Settore”; 

- La Delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016 - Determinazione delle Linee guida per 

l’affidamento di servizi sociali a Enti del Terzo Settore e alle cooperative sociali. Punto 5 “La 

co-progettazione”; 

- Il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 - Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 

comma 2, lettera b), legge 6 giugno 2016, n. 106; 

- La D.G.R. n. IX/12884 del 28 dicembre 2011 (Disciplina della co-progettazione); 

- L’art. 15.1 dello Statuto Comunale; 

- L’art. 12 della Legge n. 241/1990; 

- L’art 32.8 della Legge n. 724/94 che prevede che in caso di  assegnazione di beni del 

patrimonio pubblico per scopi sociali è possibile applicare canoni inferiori a quelli di 

mercato; 

- L’art. 3.2.c del “Regolamento per la concessione di contributi e benefici economici per 

attività culturali, patrocini.”, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 

25/05/2020; 

 

Considerato che gli interventi previsti: 

- Sono destinati ai cittadini rhodensi; 

-   Costituiscono un arricchimento della proposta sociale e culturale cittadina e sono, quindi, un       

valore aggiunto per la comunità contribuendo a migliorare la qualità della vita dei cittadini; 

- Sono attinenti al programma amministrativo “Vivi la Città” e hanno una rilevanza culturale e 

sociale; 

 

Dato atto che attività di questo genere: 

-   Non potrebbero svolgersi se non fossero organizzate da soggetti terzi rispetto al Comune, 

poiché il personale e le risorse economiche a disposizione del Comune non sarebbero 

sufficienti a garantirle in maniera così significativa; 

-   Vengono svolte nel rispetto del principio di sussidiarietà di cui all’art. 118 della Costituzione 

poiché potrebbero a pieno titolo rientrare tra le attività svolte di Servizi Culturali comunali;  

 

Ritenuto di: 

- concedere l’erogazione di un contributo economico complessivo a titolo di rimborso delle  

spese sostenute di € 32.500,00 annui per lo svolgimento delle attività istituzionali e statutarie 

dell’organizzazione di volontariato selezionata e per lo svolgimento delle attività di interesse 

generale di cui all’art. 5 del D.Lgs. n. 117/2017; 

- prevedere l’erogazione di un contributo di € 5.240,00 per il periodo di proroga tecnica  della 

convenzione in essere dal 01/07/2021 fino al 31/08/2021; 

 

Richiamati: 

- Il D.L. n. 78/2010; 

- la Deliberazione della Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per la Lombardia,  del      

23 dicembre 2010, n. 1075/2010 relativa alla richiesta di chiarimenti interpretativi dell’art. 6, 

comma 9, del D.L. n. 78/2010 concernente il divieto, anche per i comuni, a decorrere 

dall’anno 2011, ad effettuare spese per sponsorizzazioni; 

 

 

 



Ritenuto che  l’erogazione del contributo: 

- Non costituisca una sponsorizzazione, ma un sostegno ad un soggetto terzo rientranti tra le  

attività del Comune, svolte da un privato in forma sussidiaria; 

- Rispetti i criteri di efficacia, efficienza ed economicità poiché il Comune non potrebbe 

altrimenti organizzare tali attività in quanto un’organizzazione diretta comporterebbe una 

spesa non sostenibile sia dal punto di vista delle risorse economiche che da quello delle 

risorse umane a disposizione;  

 

Considerato che l’erogazione del contributo economico avverrà sulla base della rendicontazione 

delle spese sostenute; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 07/06/2021 con cui è stato autorizzato il 

Bilancio di Previsione 2021-2023; 

 

Dato atto che la spesa complessiva di € 167.900,00 trova adeguata copertura nel Bilancio di 

Previsione 2021-2023, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista negli anni 2021, 

2022, 2023, 2024, 2025 e 2026  imputandola come segue: 

Esercizio 2021 per € 5.400,00 – periodo 01/7/2021 - 31/08/2021 (proroga Convenzione 

vigente) - alla missione n. 5, programma n. 2, titolo n. 1; macroaggregato n. 104, cap. 12550; 

Esercizio 2021 per € 10.850,00 – periodo 01/9/2021 – 31/12/2021 - alla missione n. 5, 

programma n. 2, titolo n. 1; macroaggregato n. 104, cap. 12550; 

Esercizio 2022 per € 32.500,00 alla missione n. 5, programma n. 2, titolo n. 1; 

macroaggregato n. 104, cap. 12550; 

Esercizio 2023 per € 32.500,00 alla missione n. 5, programma n. 2, titolo n. 1; 

macroaggregato n. 104, cap. 12550; 

Esercizio 2024 per € 32.500,00 alla missione n. 5, programma n. 2, titolo n. 1; 

macroaggregato n. 104, cap. 12550; 

Esercizio 2025 per € 32.500,00 alla missione n. 5, programma n. 2, titolo n. 1; 

macroaggregato n. 104, cap. 12550; 

Esercizio 2026 per € 21.650,00 – periodo 01/01/2026 – 31/08/2026 -alla missione n. 5, 

programma n. 2, titolo n. 1; macroaggregato n. 104, cap. 12550; 

 

Dato atto che l’importo del canone annuo di euro 305,00 (€ 250,00 più IVA 22% € 55,00) - per 

un’entrata complessiva di € 1.525,00 (IVA compresa) - verrà accertata Bilancio di Previsione 

2021-2023, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista negli anni 2021, 2022, 

2023,  2024, 2025 e 2026 come segue: 

Esercizio 2021 per € 102,00 (da settembre a dicembre) al titolo n.3, tipologia n.100; 

categoria n. 3, cap. 4255; 

Esercizio 2022 per € 305,00 al titolo n.3, tipologia n.100; categoria n. 3, cap. 4255; 

Esercizio 2023 per € 305,00 al titolo n.3, tipologia n.100; categoria n. 3, cap. 4255; 

Esercizio 2024 per € 305,00 al titolo n.3, tipologia n.100; categoria n. 3, cap. 4255;       

Esercizio 2025 per € 305,00 al titolo n.3, tipologia n.100; categoria n. 3, cap. 4255; 

Esercizio 2026 per € 203,00 (da gennaio a agosto) al titolo n.3, tipologia n.100; categoria     

n. 3, cap. 4255; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area  

Servizi alla Persona e dal Direttore Area Servizi di Programmazione economica e delle Entrate;  

 

Dato  atto  che  sono  state  accertate  da parte  del  Responsabile di Servizio e del Responsabile 

di Ragioneria la compatibilità e la copertura monetaria attestante la compatibilità 

dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente provvedimento con 



gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall’art. 9, c.1 

lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di attivare la procedura per l’individuazione di un soggetto del terzo settore per realizzare un 

progetto, relativo alla programmazione e realizzazione di una biblioteca di pubblica lettura 

aperta al pubblico specializzata in storia locale, negli spazi della palazzina comunale di via 

De Amicis n. 6; 

 

2. Di prendere atto dei seguenti documenti che disciplineranno la procedura: 

 Allegato 1: schema Avviso Pubblico; 

 Allegato A:  dichiarazione unica; 

 Allegato B:  dichiarazione unica; 

 Tavola 1:  Planimetria Palazzina Via De Amicis n. 6 Piano T; 

 

3. Di stabilire la durata della convenzione in anni cinque prorogabili per i successivi cinque anni 

a discrezione dell’Amministrazione Comunale; 

 

4. Di mettere a disposizione dell’organizzazione di volontariato selezionata gli spazi della 

palazzina comunale di via De Amicis n. 6; 

 

5. Di prorogare per il periodo compreso tra il 01/07/2021 e il 31/08/2021 la convenzione in 

essere con la Biblioteca Popolare di Rho APS al fine di non interrompere il servizio per la 

cittadinanza, nell’attesa di concludere la procedura oggetto della presente deliberazione;  

 

6. Di erogare, di conseguenza, un contributo complessivo annuo pari ad € 32.500,00, dando 

atto che per quanto concerne l’anno 2021, € 5.400,00 saranno erogati alla Biblioteca 

Popolare di Rho APS per il periodo di rinnovo della convenzione in essere di cui al 

precedente punto 5, mentre i restanti € 10.850,00 saranno erogati al termine della 

procedura oggetto della presente deliberazione al nuovo soggetto affidatario;  

 

7. Di dare atto che la spesa complessiva di € 167.900,00 verrà impegnata nel Bilancio di 

Previsione 2021-2023, con successiva determinazione dirigenziale, e trova adeguata 

copertura secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista negli anni 2021, 2022, 

2023, 2024, 2025 e 2026  imputandola come segue: 

Esercizio 2021 per € 5.400,00 – periodo 01/7/2021 - 31/08/2021 (proroga Convenzione 

vigente) - alla missione n. 5, programma n. 2, titolo n. 1; macroaggregato n. 104, cap. 

12550; 

Esercizio 2021 per € 10.850,00 – periodo 01/9/2021 – 31/12/2021 - alla missione n. 5, 

programma n. 2, titolo n. 1; macroaggregato n. 104, cap. 12550; 

Esercizio 2022 per € 32.500,00 alla missione n. 5, programma n. 2, titolo n. 1; 

macroaggregato n. 104, cap. 12550; 

Esercizio 2023 per € 32.500,00 alla missione n. 5, programma n. 2, titolo n. 1; 

macroaggregato n. 104, cap. 12550; 

Esercizio 2024 per € 32.500,00  alla missione n. 5, programma n. 2, titolo n. 1; 

macroaggregato n. 104, cap. 12550; 

Esercizio 2025 per € 32.500,00 alla missione n. 5, programma n. 2, titolo n. 1; 

macroaggregato n. 104, cap. 12550; 



Esercizio 2026 per € 21.650,00 – periodo 01/01/2026 – 31/08/2026 - alla missione n. 5, 

programma n. 2, titolo n. 1; macroaggregato n. 104, cap. 12550; 

 

8. Di dare atto che la somma di euro 305,00 (€ 250,00 più IVA 22% € 55,00) - per un’entrata 

complessiva di € 1.525,00 (IVA compresa) - verrà accertata nel Bilancio di Previsione 2021-

2023, con successiva determinazione dirigenziale, secondo la scadenza dell’obbligazione 

giuridica prevista negli anni 2021, 2022, 2023, 2024, 2025 e 2026 come segue:   

Esercizio 2021 per € 102,00 (da settembre a dicembre) al titolo n.3, tipologia n.100; 

categoria n. 3, cap. 4255; 

Esercizio 2022 per € 305,00 al titolo n.3, tipologia n.100; categoria n. 3, cap. 4255; 

Esercizio 2023 per € 305,00 al titolo n.3, tipologia n.100; categoria n. 3, cap. 4255; 

Esercizio 2024 per € 305,00 al titolo n.3, tipologia n.100; categoria n. 3, cap. 4255;       

Esercizio 2025 per € 305,00 al titolo n.3, tipologia n.100; categoria n. 3, cap. 4255; 

Esercizio 2026 per € 203,00 (da gennaio a agosto) al titolo n.3, tipologia n.100; categoria 

n. 3, cap. 4255; 

 

9. Di demandare al Direttore Area Servizi alla Persona l’adozione dei provvedimenti 

conseguenti. 

 

******************* 

 

Successivamente il Presidente invita la Giunta Comunale a procedere alla votazione per 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di provvedere in tempi 

celeri all’attivazione della procedura di co-progettazione; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti unanimi favorevoli  espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



Comune di Rho

Pareri

193

AVVIO PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTE DEL TERZO
SETTORE PER CONCESSIONE SPAZI PALAZZINA COMUNALE VIA DE AMICIS N.6 FINALIZZATA
ALLA GESTIONE DI UNA BIBLIOTECA DI PUBBLICA LETTURA APERTA AL PUBBLICO
SPECIALIZZATA IN STORIA LOCALE

2021

Biblioteca

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/06/2021

Ufficio Proponente (Biblioteca)

Data

Parere Favorevole

Marco Dallatomasina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/06/2021

Bilancio e Finanze

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.  

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Pietro Romano 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Emanuela Marcoccia 

 

 


